5. Románi et Sabíni¹

Roma, pulchrum Itáliae óppidum, a Rómulo aedificáta est. Incolae Romae ígitur appelláti sunt Románi. Válidi viri erant Románi et pátriam máxime amábant. Saepe cum Sabínis, vicínis², pugnábant pro pátria et saepe armis³ in bello superábant. Olim victória diu erat dúbia⁴. Nam Sabíni arma bona habébant et pilis longis magna cum audácia pugnáverunt. Sed fugáti sunt a Románis et multi sagíttis sunt vulneráti. Cara Románis erat victória.

注：1. Sabín-i, órum, *m. pl.* (撒比尼人) 是古时意大利中部的民族，他们的住地位于原来属于罗马人的 Látium 地区的北面。2. vicínis 是“vicín-us, i, *m.* 邻人，邻居”的复数夺格，作 Sabínis 的同位语。3. armis 是“arm-a, órum, *n. pl.* 武器；短兵器”的复数夺格；这里意为“短兵相接”。4. dúbia 是“dúbi-us, a, um 结果未定的，未定局的”的阳性单数主格，在句中作表语，与主语 victória 在性、数、格上一致。

6. Orátio Spártaci¹

Spártacus erat clarus servus, captívus Romanórum. Sócios² evocábat³ et incitábat: “O sócii, Románi non sunt amíci nostri; sunt mali! Puer eram in pátria mea et vita grata erat. Silvas et agros amábam; liber eram. Verum amícum habébam, púerum bonum et gratum. Sed Románi pátriam meam vastant: me et amícum meum ex pátria portant: nunc captívus sum et servus! Vir sum et in aréna⁴ pugno. Hódie virum necáre debébam — et erat amícus meus! Viri estis; Romam non amátis! Pugnábimus! Líberi érimus et ad pátriam migráre⁵ maturábimus!”

注：1. Spártac-us, i, *m.* 斯巴达克斯(或译：斯巴达克)。他是色当斯人角斗士，公元前 73 到 71 年时他召集逃亡奴隶，组成大军抗击罗马人。本文是他号召其他角斗士奴隶不要相互残杀，而要起来反抗罗马人的讲话。2. sóci-us, i, *m.* 伙伴，朋友。3. évoc-o, ávi, átum, áre, *l.* 号召。4. arén-a, ae, *f.* (古罗马圆形剧场中央的) 竞技场。5. migr-o, ávi, átum, áre, *l.* 迁居，迁移。

7. Fratres

Románi et Aquítani¹, sócii Romanórum, cum Germánis² pugná-

bant. Lúcius, clarus Aquitánus, ex equo viros Romános et Aquitános in Germános incitábat. Servus Lúcio núntiat: “Germáni fratrem tuum Marcum cápiunt!” Lúcius fratrem amábat. Equum incitat, Germános terret, fratrem servat, fugit, sed equus non valébat: Lúcius fratrem solum in equo ponit, et ad castra Aquitanórum et Romanórum equum incitat. Tum solus Germános exspéctat³. Multi Germáni accédunt⁴. Lúcius cédere⁵ incipit, auxiliúm exspéctat³—sed auxiliúm non venit —⁶e vita excédit. Marcus videt et equum in Germános incitat—et vitam amíttit.

注: 1. Aquitán-i, órum, *m. pl.* (阿奎达尼人), 住在高卢南部 Aquitánia 省的居民。2. Germán-us, i, *m.* 日耳曼人。3. exspéctat = expéctat. 4. accé-do, ssi, ssum, dere, 3. 接近。5. ce-do, ssi, sum, dere, 3. 让; 后退。6. e vita excédit (他死去); excédit 是 “excé-do, ssi, ssum, dere, 3. 去, 离去” 的主动态直陈式现在时单数第三人称。

8. Théseus¹ et Minotáurus²

Olim Minos³, qui ínsulam Cretam⁴ regébat, bellum cum Graecis gerébat. Graeci magno ánimo pugnant, sed Minos eos crebris⁵ próeliis súperat. Tum Minos dicit “Nunc, Graeci, victória est mea et servi mei estis. Nunc iniúriis⁶ vestris ⁷poenam dábitis magnam. Quotánnis⁸ ad pátriam meam septem púeros et septem puéllas mittétis. Cum eis ad oras⁹ altae Cretae navigábitis. Eos in labyrínthum¹⁰ inducémus¹¹. Tum bárbarus Minotáurus véniet. Eum vidébunt et aúdiunt et timébunt. Amícos suos vocábunt, sed quis ad eos auxiliá portábit? ¹²Sine consílio, sine armis vitam suam Minotáuro bárbaro dabunt. Ea, Graeci, erit poena vestra. Quid dicitis?”